tipografic şi în legătură cu organele partidului naţional „Tribuna”, şi „Foaia Poporului”. La rândul

său, Eugen Brote se hotăreşte să acţioneze mai viguros pentru impunerea unei noi orientări în sânul

mişcării naţionale din Transilvania şi Ungaria. În acest sens sunt convocate două întâlniri, la

Braşov, în 10/22 decembrie şi la Sinaia, la 11/23 decembrie 1895, unde au loc convorbiri

pregătitoare pentru lansarea unei „noi direcţii”. Ioan Raţiu în faţa acestor semne de dizidenţă îi

concediază din redacţia foilor sibiene pe I. Russu-Şirianu şi pe G. Bogdan-Duică, apoi întruneşte

Comitetul executiv, care, cu 11 voturi contra 5, aprobă acţiunea lui Raţiu.

se va menţine pe poziţiile Programului naţional de la 1881 şi ale pasivismului. Eugen Brote

va continua pe drumul spre activismul politic, sprijinit de Vasile Mangra, Ioan Slavici şi Septimiu

Albini. Purtătorul de cuvânt al acestei noi orientări va fi ziarul „Tribuna poporului”, care va apare

la Arad, începând din 25 decembrie 1896/ 6 ianuarie 1897.»

În plan intern, conducerea partidului naţional era divizată, trebuind să aleagă între pasivism

şi activism, dar pe plan extern se remarcă eforturile făcute în vederea înfrăţirii popoarelor

nemaghiare. Evoluţia acestor demersuri le cunoaştem şi din lucrarea lui Ioan Georgescu „Dr. Ioan